İslam’da yeryüzü ve gökyüzüne dair verilen mesajlar bu dinin insan dışındaki varlıklara
yüklediği anlam bakımından da önemlidir. Zira bu anlam, Allah’ın varlığına dair delillerin
sunulduğu alan olmaktadır. İmam Mâtüridî (ö. 333/944) de bu bağlamda Allah’ın birliğine üç
şeyin delalet ettiğini söylemektedir. Bunların birincisi sem‘î deliller, ikincisi aklî deliller,
üçüncüsü ise âlemdeki nizam ve intizamdır.6 Âlemde görülen düzenin arka planında görülmeyen
bir Yaradan’ın müdahalesi vardır. Bu düzenin gerçekleşmesine sebep olan Allah Teâlâ’dır.

İnsan hayatında bilimin “iyi” veya “kötü” olarak tanımlayabileceği bazı hususların
olabileceği gibi tartışmalı bazı yerlerde de dinî esaslara ihtiyaç duyduğu kabul edilmelidir. Bu
bağlamda Mu’tezilî âlimlerden Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/916), insanların dünyevî konularda
başkasının tecrübe ve bilgisine ihtiyaç duyduğu gibi (bunları akılla bileceği gibi) dinî konularda
da bir öğreticiye (vahye) ihtiyacının olduğunu belirtmektedir.53 Mâtürîdî de iyilik ve
kötülüklerin bilinmesinde dış etkenlere maruz kalmamış olan (tabiî) insan aklı

yardım olmaktadır.55 İmam Gazzâlî (ö. 505/1111) de insanın bulunduğu ortam ve örfe göre bazen
iyi olarak algılanan bir fiilin bazen de çirkin olarak algılanabileceğini belirterek; neyin iyi neyin
de kötü olacağının ancak Allah’ın bildirmesiyle netlik kazanacağını savunur.56 Diğer taraftan
insanoğlu bilgi ve güç bakımından sınırlı bir varlık olduğundan bazı alanlarda sınırların ötesine
referansta bulunma ihtiyacı içerisinde olmaktadır.

Buradan hareketle toplumsal ilişkilerdeki kanunlar ile manen ilâhî fiillerin
doğrudan veya dolaylı etkileşimlerinin bulunduğu ifade edilmektedir.65 Beşerin gerek tabiatla
gerekse yaratıcıyla bir bağının olduğu veya olması gerektiği düşüncesi, farklı İslâm düşünürleri
tarafından da dile getirilmiş ve bunun insanların maslahatları açısından önemli olduğu
belirtilmiştir.66 Bunlardan biri olan Fârâbî (ö. 339/950), erdemli şehrin oluşmasında; erdemli
dinin erdemli başkanla ve onun da Allah’tan gelen vahiyle bağlantılı olduğuna dikkat çekmesi,
meselenin ilâhî boyutunun gerekliliğine işaret etmektedir.67

Giriş kısmında da değinildiği üzere İslâm kelamı özelinde bakıldığında tabiatın/çevrenin,
yaratıcı ile yaratılan arasındaki koparılmaz bir bağ üzerinden ele alındığı görülmektedir.